№ 1-129/2023

44RS0026-01-2023-000921-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома 08 сентября 2023г.

Димитровский районный суд г.Костромы в составе председательствующего судьи Назарова И.А., с участием: 

государственных обвинителей Грязнова А.В., Каримова Х.Т.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Каплана С.Л., 

при секретаре судебного заседания Грачевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 04 мая 2017г. Дзержинским районным судом г. Ярославль по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам 04 месяцам лишения свободы в ик строгого режима, освобожден 30 апреля 2020г. по отбытии срока наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в период времени с апреля 2023г., но не позднее 22 часов 50 минут 07 мая 2023г., с целью извлечения материальной выгоды, используя систему обмена мгновенными сообщениями «Xabber Beta» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через тайники-закладки на территории г. Костромы и Костромского района Костромской области.

Для осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 совместно с неустановленным лицом разработал план совместных действий, согласно которому, а также распределенных ролей, неустановленное лицо посредством сети «Интернет», используя мобильное приложение «Xabber Beta», осуществляло общее руководство преступной группой, незаконно передавало оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, осуществляло контроль за ходом оборудования тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, передавало через сеть «Интернет» сведения о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами их потребителям, получало от последних денежные средства, а также перечисляло ФИО1 денежные средства в счет оплаты за оборудование им тайники-«закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

В свою очередь, ФИО1 согласно достигнутой преступной договоренности, по полученной от неустановленного лица информации выполнял действия по приобретению и фасовке наркотических средств и психотропных веществ, а также непосредственному оборудованию тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего ФИО1 отправлял неустановленному лицу, используя систему обмена мгновенными сообщениями «Xabber Beta» через сеть «Интернет», сведения с данными о месте расположения каждого оборудованного им тайника-закладки с наркотическим средством и психотропным веществом. 

Во исполнение своей преступной роли и в целях реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстную цель, выражавшуюся в получении денежных средств за их сбыт, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное лицо, в период времени с апреля 2023года, но не позднее 22 часов 50 минут 07 мая 2023г. для бесконтактной передачи ФИО1 поместило наркотические средства:

-каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,02 г., 

-гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 43,88г., 

-смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 725,61г., 

-смесь, содержащую производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 0,19г., 

а также психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин общей массой не менее 0,93г, в тайник-«закладку» на участке местности, расположенном в районе деревни Синяя Осока Тейковского района Ивановской области, вблизи географических координат 

<

адрес>, о месте нахождения которого сообщило ФИО1, используя для связи систему обмена мгновенными сообщениями «Xabber Beta», через сеть «Интернет».

Во исполнение своей преступной роли и в целях реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 в период времени с 22 часов 50 минут 07 мая 2023г. до 14 часов 55 часов 08 мая 2023г., действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, по информации, полученной от последнего, находясь в районе деревни Синяя Осока Тейковского района Ивановской области, на участке местности вблизи географических координат 

<

адрес>, бесконтактно получил оптовую партию, состоящую из наркотических средств:

-каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,02 г., 

-гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 43,88г., 

-смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 725,61г., 

-смеси, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 0,19г., 

а также и психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин общей массой не менее 0,93г., для последующего незаконного сбыта на территории г.Костромы и Костромского района Костромской области бесконтактным способом через тайники - «закладки», о чем ФИО1 сообщил неустановленному лицу, используя для связи систему обмена мгновенными сообщениями «Xabber Beta», через сеть «Интернет». 

Указанные наркотические вещества и психотропные вещества в дальнейшем ФИО1 хранил в различных местах, в том числе в гараже, расположенном на прилегающей территории по адресу 

<

адрес>.

Затем в период времени с 14 часов 55 минут 08 мая 2023г., но не позднее 12 часов 00 минут 07 июня 2023г., ФИО1 согласно отведенной преступной роли, находясь в гараже расположенном на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>, осуществил фасовку наркотических средств:

-каннабис (марихуана), общей массой не менее 1,02 г. в 1 сверток; 

-гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 43,88г. на 10 свертков и 1 пакет;

-смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 725,61г. на 76 свертков и 2 пакета;

-смеси, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 0,19г. в 1 сверток; 

а также и психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин общей массой не менее 0,93г. в 1 пакет.

Далее 07 июня 2023г., но не позднее 12 часов 00 минут, ФИО1 взял с собой для оборудования тайников-«закладок» 20 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), общей массой 40,96г., 10 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,56г., 1 сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 1,02г., в свою очередь, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 оставил хранить в гараже расположенном на прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>, 10 свертков и 1 пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 33,32г., 56 свертков и 2 пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон) общей массой 684,65г., 1 сверток с наркотическим средством-смесью, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон массой 0,19г., 1 пакет с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин массой 0,93г.

После чего ФИО1 07 июня 2023г., не позднее 12 часов 00 минут, проследовав в лесополосу расположенную в Заволжском районе г. Костромы поблизости от д. 165 д. Каримово Костромского района Костромской области, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, оборудовал тайники – «закладки», по следующим географическим координатам: 

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,06г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,07г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,00г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,09г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,11г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,91г, содержащимся в одном свертке;

Затем, ФИО1 07 июня 2023г. не позднее 12 часов 00 минут, проследовав к участку местности, расположенному в районе дома 165 д. Каримово Костромского района Костромской области, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, оборудовал тайники «закладки», по следующим географическими координатам:

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,00г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,98г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,04г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,98г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,01г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,12г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,05г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,96г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,11г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,02г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,15г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке;

При этом ФИО1 при помощи фотосъемки на мобильный телефон зафиксировал местонахождение указанных тайников с наркотическими средствами. 

В продолжение реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, незаконно храня при себе 1 сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,02г, и 10 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 10,56г., проследовал в сторону Заволжского района г. Костромы, где вблизи географическим координат 

<

адрес> в 12 часов 00 минут 07 июня 2023г. задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 07 июня 2023г. по адресу 

<

...>, каб. 326 «б», сотрудниками полиции обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,02г., 10 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,56г.

Затем, 07 июня 2023г. в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции, на участке местности расположенном в Заволжском районе г. Костромы поблизости от д. 165 деревни Каримово, Костромского района Костромской области обнаружены и изъяты свертки по следующим географическим координатам:

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,06г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,07г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,00г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес> с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,09г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,11г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,91г, содержащимся в одном свертке;

а также на участке местности расположенном в районе д. 165 д. Каримово Костромского района Костромской области обнаружены и изъяты свертки по следующим географическим координатам:

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,00г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,98г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,04г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,98г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,01г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,12г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,05г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 1,96г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,11г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,02г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке;

-

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,15г, содержащимся в одном свертке;

<

адрес>, с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), массой 2,10г, содержащимся в одном свертке.

Далее в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в период времени с 21 часа 42 минут до 22 часов 45 минут 07 июня 2023г. в гараже расположенном на прилегающей территории по адресу 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 

-наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 33,32г. содержащееся в 1 пакете; 

-наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 684,65г. содержащееся в 56 свертках и 2 пакетах;

-наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, массой 0,19г., содержащаяся в 1 свертке;

-психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, массой 0,93г, содержащееся в 1 пакете;

Изъятые наркотические средства: - каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), смесь, содержащая производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон, а также психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин относятся к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 на территории РФ запрещен.

Общая масса обнаруженного и изъятого сотрудниками правоохранительных органов при описанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон составила 0,19г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размера. 

Общая масса обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции при описанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана), составляет 1,02г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размера. 

Общая масса обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции при описанных выше обстоятельствах психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, составляет 0,93г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 является значительным размером. 

Общая масса обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции при описанных выше обстоятельствах наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 43,88г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 является крупным размером. 

Общая масса обнаруженного и изъятого сотрудниками правоохранительных органов при описанных выше обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 725,61г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 является особо крупным размером. 

В связи с тем, что ФИО1, имея совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота, то свой преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, показал, что все обстоятельства совершения им преступления в обвинении указаны верно, от дачи дальнейших показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого от 07 июля 2023г., что такое наркотик он знает, так как является потребителем наркотического средства «метадона». Употреблять наркотик он стал менее года назад, при этом употреблял редко примерно 1 раз в 1-2 месяца. Данный наркотик он приобретал на Интернет-площадках в теневом сегменте сети Интернет - маркетплэйсе «Мега». Он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей, женой - С.Е.А. и дочерью. С начала 2023 года у него сложилось трудное финансовое положение. В марте 2023 года он решил устроиться в качестве «закладчика» наркотических средств в одном из наркомагазинов. Для этого на вышеуказанной площадке он стал искать предложения с данной работой. Среди всех объявлений он нашел одно с предложением работы, от неизвестного человека, никнейм человека он не запомнил. Суть работы заключалась в том, что необходимо забирать оптовые партии наркотического средства, а в дальнейшем расфасовывать наркотик на розничные партии и оборудовать тайники-«закладки» с наркотиком. Его заинтересовало данное предложение, он стал общаться с данным человеком по поводу работы. Данный человек подтвердил его предположение о том, что ему будет необходимо работать в качестве «закладчика» наркотических средств и организовывать тайники-«закладки» с наркотическим средством от наркомагазина. Так как условия и оплата были приемлемы, то он решили устроиться в качестве «закладчика» наркотического средства, при этом на данную работу можно было устроиться без денежного взноса, либо отправления фотографий своего паспорта. Также ему была отправлена инструкция работника - «закладчика», и именно там была информация о том, какие приложения для этого нужно скачать на свой мобильный телефон, а именно мобильные приложения, названия их он не помнит, при помощи которых при фотографировании местности определяются географические координаты и мобильное приложение графического редактора фотографий, для отображения на фотографиях пометок. В этой инструкции была информация о правильном составлении описания к «тайникам-закладкам» описания, в каких местах запрещено делать «тайники-закладки» и в какое время лучше всего осуществлять свою деятельность. После этого он стал общаться с данным человеком в социальном мессенджере «Jaber», но никнейма он его не помнит, но хочет отметить, что в данном приложении у него всего один контакт и это данный человек, который выступал у него в качестве куратора его работы. От данного человека он узнал, что он (ФИО1) работает на наркомагазин - «SuperBro». После этого он приступил к работе в качестве «закладчика» наркотиков. При его работе он осуществлял фасовку наркотических средств, организацию тайников-«закладок» с наркотиком, делал фотографии с привязкой к географическим координатам данных тайников соответствующим описанием и отправлением фотографии. с оборудованными тайникам закладками куратору, а также отправлял фотоотчет куратору о том, что он подбирал наркотик из тайников-«закладок» для выполнения своей работы. С марта 2023 года от куратора ему стали приходить сообщения в мессенджере с информацией об тайниках-«закладках» с наркотиком и фотографии с географическими координатами данных мест, которые располагались в различных областях страны, в основном Костромской и Московской, которые он должен был потом разместить в организованных им тайниках -«закладках». К местам организованных куратором закладок с наркотиком подъезжал на такси, после этого он забирал сверток с наркотиком и возвращался домой для дальнейшей фасовки наркотического средства. После этого он организовывал тайники- «закладки» с наркотиком на территории г. Костромы, и фотографировал участок местности, куда он помещал сверток с наркотиком и отчитывался перед куратором о выполненной работе. Заработную плату за организацию тайников-«закладок» он получал в виде криптовалюты на криптокошелек, и тратил по своему усмотрению. В конце апреле 2023 года от куратора пришло сообщение с информацией об очередной оптовой партии наркотического средства, которую он должен был забрать в Московской области, со слов куратора в нем должно было находиться около 500 грамм «мефедрона», но бывали случаи, что в полученных им оптовых партиях находились различные виды наркотиков. За данной партией наркотика он отправился на такси, после чего он забрал сверток с «оптом» и вернулся в Костромскую область на другом автомобиле. Сверток с наркотиком он решил спрятать в лесном массиве в районе д. Каримово, для того чтобы его жена его не нашла, так как он ей не сообщал о том, что является «закладчиком» наркотических средств. На следующий день он расфасовал часть наркотика согласно инструкции куратора, именно по 2 грамма каждый, при этом в «оптовке» было несколько видов наркотика, о данном факте он сообщил куратору, после чего по указаниям куратора оборудовал тайники-закладки в районе д.Каримово, при этом весь наркотик он не фасовал, а делал это небольшими частями, согласно инструкции куратора и при необходимости. 06 июня 2023 года от куратора он получил указание поместить ещё часть наркотических средств из ранее забранной партии в тайники-закладки - 20 свёртков по 2 грамма мефедрона, 10 свёртков по 1 грамму гашиша. 06 июня 2023 года ему от куратора пришла информация о необходимости оборудования 30 тайников-«закладок» с наркотиком, а именно 20 свертков с «мефедроном» и 10 свертков с «гашишом». Данный тайник необходимо было оборудовать на территории г. Костромы. На следующий день, а именно 07 июня 2023 года в район Заволжского кладбища г. Костромы для оборудования тайников-«закладок» с наркотиком, при этом с собой он взял 30 свертков, согласно указаниям своего куратора. Прибыв на указанное место он приступил к организации «тайников»-закладок с наркотиком в вышеуказанном районе. При этом в каждый тайник он помещал по 1 свертку с наркотиком. Данный участок местности с оборудованным тайником он фотографировал с обозначением географических координат, а в последующем отправлял их куратору. Таким образом, он успел оборудовать около 15 тайников-«закладок», но точное число он не помнит. В период времени, когда он оборудовал тайник-«закладку» с наркотикам, к нему подошли неизвестные молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и сообщили ему о том, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории Костромской области. Далее, он был доставлен в отдел полиции, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые принадлежали ему и предназначались для размещения их в тайники-«закладки» для последующего сбыта. Также у него было изъято два мобильных телефона, одним из которых он пользовался для работы в качестве «закладчика» и при оборудовании тайников-«закладок» с наркотикам. В гараже, расположенном на придомовой территории дома, в котором он живет, остались наркотические средства, которые он ранее в апреле забрал и ему было необходимо расфасовать. Он сразу стал сотрудничать с сотрудниками полиции по факту того, что он занимался незаконным оборотам наркотиков. Это выразилось в том, что после того как молодые люди представились сотрудниками полиции, то он понял из-за какого факта они к нему подошли. В результате чего он сопротивление при задержании не оказывал. Также после того как у него были изъяты мобильные телефоны, то он сообщил сотрудникам полиции пароли от них, чтобы у них был доступ к внутренней памяти его телефона. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов оказать содействие при расследовании уголовного дела, показать места оборудования тайников-«закладок» с наркотическим веществом, сможет показать место, где им был подобран сверток с наркотиком, по информации полученной от курьера (том. 1 л.д. 234-238).

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от 16 июня 2023г., в марте 2023 года он устроился работать в наркомагазин «SuperBro» в качестве «закладчика» наркотических средств. При устройстве на данную должность ему объяснили о том, что он будет заниматься фасовкой, реализацией и сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок». Все общение, связанное с незаконным оборотом наркотиков, он проводил через социальный мессенджер «Jaber», при этом в контактах у него был только сотрудник вышеуказанного магазина, который выступал его куратором, и которому он отправлял отчеты о проделанной работе по организации тайников-«закладок» с наркотиком на территории г. Костромы и Костромской области. Куратор присылал ему сообщения в мессенджере, в которых говорилось о тайниках-«закладках» с наркотиком и фотографии с географическими координатами данных мест, которые необходимо ему было забрать и в дальнейшем расфасовать наркотик и поместить его в оборудованные им тайники-«закладки» с наркотиком. В апреле 2023 года куратор в социальном мессенджере «Jaber» прислал ему сообщения с информацией об оптовой партии наркотиков, который был расположен в Московской области. В подобранной «оптовке» должен был находиться наркотик «мефедрон» массой около 500 грамм, но точно он не помнит. В дальнейшем он забрал наркотик и часть наркотика он расфасовал для дальнейшего сбыта. 06 июня 2023 года куратор сообщил ему о том, что часть ранее расфасованного наркотика, в количестве 30 свертков, он должен будет сбыть через тайники-«закладки», которые необходимо оборудовать на территории г. Костромы. К данной работе он решил приступить на следующий день, поэтому 07 июня 2023 года проследовал в район Заволжского кладбища г. Костромы для выполнения вышеуказанной работы. С собой он взял 30 свертков, согласно указаниям куратора наркомагазина. Находясь в районе Заволжского кладбища он оборудовал около 20 тайников-«закладок» с наркотиком. При этом в каждый тайник он помещал по 1 свертку с наркотиком. Данный участок местности с оборудованным тайником он фотографировал с обозначением географических координат. В момент оборудования очередного тайника-«закладки» с наркотиком к нему подошли сотрудники полиции, которые произвели его задержание по факту подозрения в незаконном обороте наркотических средств на территории Костромской области. Далее, он был доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в результате которого были изъяты свертки с наркотиком, которые он должен был разместить в оборудованные им тайники-«закладки» для последующего сбыта. Им было сообщено сотрудникам полиции, что оставшееся наркотическое вещество, которое им было не расфасовано и не реализовано находилось по месту его жительства в г. Нерехте. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов содействовать при расследовании уголовного дела (том 2 л.д. 87-92, 241-243, том 3 л.д. 35-37).

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от 28 июля 2023г., в марте 2023г. он устроился работать в наркомагазин в качестве розничного курьера наркотических средств, путем оборудования тайников-«закладок», и общение с куратором магазина происходило при помощи социального мессенджера «Jaber», но сейчас он вспомнил, что устроился работать в апреле 2023 года и использовал для общения социальный мессенджер «Xabber Beta». В апреле 2023 года у него возник умысел на сбыт наркотических средств с целью получения денежных средств для личных нужд. Для реализации данного умысла он устроился в магазин «SuperBro» в качестве «розничного курьера» наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок». Его куратором от наркомагазина стал выступать неизвестный мужчина, все общение с которым происходило в социальном мессенджере «Xabber Beta», и имя пользователя у него было «kakdelagood@jabb.in», где он отправлял ему сообщения с местами оборудования тайников-«закладок» с наркотиком, которые он должен был забрать. Данному пользователю он отправлял отчеты о своей работе в качестве «розничного курьера» наркотических средств путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Костромы и Костромской области. При этом после предоставления и получения информации куратор удалял сообщения в их беседе. От «kakdelagood@jabb.in» в мессенджер приходили сообщения с информацией о тайниках-«закладках» с наркотиком, а также их географические координаты. По указанным координатам он забирал свертки с наркотиком, который был не расфасован. По условиям устройства на работу в качестве «розничного курьера» наркотических средств, он также занимался фасовкой на более малые партии наркотика и в дальнейшем он оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством. Подтверждение выполненной работы он осуществлял путем фотографирования и отправления данных фотографий в социальном мессенджере своему куратору. Были случаи, что в полученных им оптовых партиях наркотических средств, в которых должен был находиться один вид наркотического средства, находились помимо оговоренного наркотика, еще несколько видов другого наркотика. Он уведомлял куратора о данном факте, но куратор сообщил, что иногда происходят ошибки при фасовке в большие оптовые партии, но так как ему платили за оборудования тайников-«закладок» с наркотиком в целом, а не за определенный вид наркотика, то каких-либо проблем это доставлять ему не должно в качестве оплаты за работу, на что он согласился, так как ему платили именно за оборудование тайников-«закладок» и вид наркотика на оплату не влиял. 07 мая 2023 года в социальном мессенджере «Xabber Вeta» от куратора «kakdelagood@jabb.in» пришло сообщение с информацией о тайнике-«закладке» с наркотическим средством и географическими координатами. В данном свертке, со слов куратора, должно было находиться около 500-1000 грамм «мефедрона», но точную массу он не помнит. Проверив географические координаты с оптовой партией наркотика ему стало известно, что сверток находится рядом с деревней Синяя Осока, расположенной в Ивановской области. Так как сообщение от куратора пришло поздно вечером, то за оптовой партией он решил поехать на следующий день. Утром 08 мая 2023г. он заказал себе автомобиль, но марку автомобиля, его цвет и номер он не помнит и направился в сторону деревни Синяя Осока, расположенной в Ивановской области, для того чтобы забрать оптовую партию наркотического средства. Прибыв в вышеуказанную деревню, он по навигатору направился к географическим координатам, которые ему предоставил куратор. На указанном месте им был обнаружен один полимерный сверток с оптовой партией наркотика, который располагался рядом с пнем дерева под листвой. Факт обнаружения, он заснял на свой мобильный телефон, для того чтобы в последующем отчитаться куратору о том, что оптовая партия с наркотиком им была забрана. В дальнейшем на другом автомобиле такси, но марку автомобиля не помнит, он направился в сторону д. Каримово Костромской области, где решил временно оборудовать тайник с полученным наркотиком, так как не хотел забирать наркотик домой, ввиду того, что его семья не знала о том, что он является «розничным курьером» наркотических средств. Приехав в д. Каримово он оборудовал тайник в лесном массиве. На следующий день привез сверток с наркотиком к себе домой по месту жительства, по адресу 

<

адрес>, где в гараже на придомовой территории он решил хранить наркотическое средство для того, чтобы его не обнаружили члены его семьи. Находясь в гараже, он распаковал сверток. В свертке им было обнаружено несколько видов наркотика, а именно амфетамин, мефедрон, гашиш, каннабис и «соль», ввиду того что данные виды наркотиков он ранее видел, то смог их опознать. О том, что в подобранном ранее им свертке находится несколько видов наркотических средств он сообщил «kakdelagood@jabb.in», на что он сообщил ему, чтобы он расфасовал большую часть наркотиков по сверткам и назвал «граммовку» для каждого из видов наркотика. Он преступил к расфасовыванию наркотиков, специально для этой цели у него имелись двое электронных весов. Он расфасовал большую часть наркотических средств по полимерным сверткам, и так как получилась большое количество, то он решил их спрятать в гараже в разных местах, чтобы члены его семьи их не нашли. Так как он не преследовал цели разложения наркотиков по видам, и ввиду того, что он мог визуально их отличить друг от друга, то в местах хранения находилось по несколько видов наркотика. После того как он закончил с фасовкой наркотических средств, то сообщил о данном факте куратору, который сообщил ему о том, что позже выдаст ему информацию о том, где необходимо будет оборудовать тайники-закладки с наркотиком. 06 июня 2023г. в социальном мессенджере «Xabber Вeta» ему написал куратор, который сообщил о том, что необходимо оборудовать тайники – «закладки» с наркотиком на территории г. Костромы и Костромской области, а именно необходимо оборудовать около 31 тайника-«закладки» с наркотиком в каждый из которых необходимо поместить по 1 свертку с наркотиком, при этом необходимо было оборудовать 20 тайников – «закладок» с наркотиком мефедрон, 10 тайников – «закладок» с наркотиком гашиш и 1 тайник – «закладку» с наркотиком каннабис. Все тайники необходимо было оборудовать в течение двух дней, а именно с 06 по 07 июня 2023г. Данные тайники – «закладки» он решил оборудовать на следующий день. 07 июня 2023г. забрав часть ранее расфасованных свертков с вышеуказанным наркотиком, при этом оставшиеся свертки с наркотиком он не забирал и направился в сторону д. Каримово Костромского района, Костромской области, откуда приступил к оборудованию тайников-«закладок» с наркотиком мефедрон по направлению Заволжского кладбища г. Костромы. Им было оборудовано около 20 тайников-«закладок» в которые он поместил по 1 свертку с ранее расфасованным наркотиком мефедрон. Каждый оборудованный тайник – «закладку» он фотографировал и при помощи приложения «NoteCam» осуществлял графическую редакцию фотографии и указывал географические координаты фотографии. Данные фотографии он хотел отправить куратору после того как им были бы оборудованы все тайники-«закладки» с наркотиком, но где именно он оборудовал тайники-«закладки» с наркотическим средством не помнит, все данные имелись на одном из изъятых у него мобильных телефонах. Когда он шел к очередному месту, где хотел оборудовать тайник-«закладку» с наркотиком, то к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, и сообщили ему о том, что его задерживают по факту подозрения в незаконном обороте наркотических средств на территории Костромской области. Какое-либо сопротивление при задержании сотрудникам полиции он не оказывал. После задержания его доставили в отдел полиции, где провели его личный досмотр. Он сообщил, что при нем находятся свертки с наркотическим средством, которые принадлежат ему и предназначенные для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-«закладок» на территории г. Костромы и Костромской области. Свертки были изъяты, а также два мобильных телефона, которые принадлежат ему, и с помощью которых он осуществлял общение с куратором наркомагазина и фотографирования оборудованных им тайников-«закладок» с наркотиком. Он сообщил сотрудникам полиции о том, что по адресу его проживания, а именно гаража остались наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта и которые он ранее с собой не брал. На электронных весах, которые у него изъяли, он производил взвешивание наркотика для фасовки, которые он в последующем мыл. Указать места, оборудованных им тайников – «закладок» он не сможет, так как не помнит. Он сразу стал сотрудничать с сотрудниками полиции по факту того, что он занимался незаконным оборотом наркотиков. Это выразилось в том, что после того как молодые люди представились сотрудниками полиции, то он понял из-за какого факта они к нему подошли. В результате чего он сопротивление при задержании не оказывал. Также после того как у него были изъяты мобильные телефоны, то он сообщил сотрудникам полиции пароли от них, чтобы у них был доступ к внутренней памяти его телефона. Он всегда давал показания добровольно, сразу признал вину в содеянном, и не вводил умышленно сотрудников полиции в заблуждение (том 3 л.д. 83-91).

Свидетель К.А.А. показал, что работает ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Костромской области. Имелась оперативная информация о том, что подсудимый может быть причастен к сбыту наркотических веществ на территории г.Костромы и Костромской области. В ходе проверок данная информация нашла свое подтверждение. В начале июня 2023 г. было принято решение о его задержании. 7 июня 2023 г. был задержан ФИО1. Далее он был доставлен в отдел на ул. Юбилейная, д. 28, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в котором он (ФИО2) участия не принимал. Но ему известно, что при подсудимом, помимо всего прочего, находились мобильные телефоны, которые были переданы специалисту. В ходе их осмотра были установлены адреса тайников-закладок. Далее ему (К.А.А.) было поручено проверить данные места. В присутствии двух понятых он провел осмотр участка местности в районе д. Каримово. По координатам были обнаружены и изъяты 20 свертков в изоленте синего цвета. Составлялся протокол осмотра места происшествия, в последующем он был оформлен, понятые в нем расписались. По прибытию в подразделение было назначено химическое исследование веществ, содержащихся в изъятых свертках. Там были наркотические средства синтетического происхождения, но мефедрон это или «соль», не помнит. В рамках работы, проведенной с ним, подсудимый никак не препятствовал, при задержании не сопротивлялся, добровольно предоставил пароли от телефонов и всячески содействовал. Содержание составленного им (К.А.А.) протокола осмотра места происшествия от 07.06.2023 г. соответствует фактическим обстоятельствам имевшим место. Протокол был прочитан участникам данного следственного действия, замечаний ни от кого не было.

Свидетель В.А.Л. показал, что работает ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Костромской области. 07 июня 2023 г. в УНК поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки, находясь в районе Заволжского кладбища г. Костромы. Ему и Г.А.А. было поручено проследовать туда и провести задержание. В лесном массиве вблизи Заволжского кладбища ФИО1 был задержан. Г.А.А. сообщил об этом в дежурную часть. Затем проследовали в УНК, где им (В.А.Л.) был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был изъят мобильный телефон и свертки, перемотанные изолентой черного цвета. Их количество точно не помнит. Потом провел его опрос, а также участвовал в обыске по месту его жительства в доме и гараже в г. Нерехта, где также были изъяты наркотические средства. В гараже были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы. С момента задержания подсудимый сразу все пояснял, давал исчерпывающие ответы на вопросы, как и в ходе его опроса, в общем, максимально способствовал работе по изобличению его преступной деятельности, сообщил коды на телефоне. Содержание протокола личного досмотра соответствует фактическим обстоятельствам, которые имели место. Протокол участвующим лицам зачитывал. Замечаний ни от кого не поступило. Протокол обыска составлял Г.А.А., замечаний и на данный протокол ни от кого не поступало.

Согласно оглашенных показаний свидетеля К.Т.О. от 20 июня 2023г., она проходит службу в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Костромской области. В рамках оперативного выполнения должностных обязанностей сотрудниками УНК, проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на предотвращение незаконного оборота наркотических средств на территории г. Костромы и Костромской области. Согласно проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в дневное время 07 июня 2023г. на территории г. Костромы был задержан ФИО1, который занимался незаконным оборотом наркотиков. После задержания мужчина был доставлен в подразделение УНК, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 изъяли два мобильных телефона. От руководителя поступило указание об осмотре изъятых мобильных телефонов. Данные мобильные телефоны ею были осмотрены и составлен по этому факту протокол осмотра предметов. В соответствии с ч. 1.1 ст. 170 УПК РФ осмотры проводились без участия понятых с использованием средств фотофиксации. На момент начала осмотра предметов, предоставленный бумажный конверт повреждений не имел. Она вскрыла пакет, из которого извлекла мобильные телефоны, марки телефонов в настоящее время не помнит. При осмотре мобильных телефонов были обнаружены фотографии с географическими координатами, где предположительно могли быть оборудованы тайники-«закладки» с наркотическим средством, а также переписка в социальном мессенджере. Всю информацию, представляющую оперативный интерес, при осмотре она зафиксировала снимками экрана – скриншотами. После окончания осмотра телефона информацию о фотографиях с географическими координатами, где предположительно могли быть оборудованы тайники-«закладки», ею было сообщено руководителю (том 2 л.д. 97-99).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Г.А.А. от 18 июля 2023г., он проходит службу в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Костромской области. В процессе выполнения своих должностных обязанностей был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что на территории г. Костромы гражданин ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотиков. 07 июня 2023г. в их подразделение поступила оперативная информация о том, что вышеуказанный мужчина находится на территории г. Костромы в районе Заволжского кладбища и занимается организацией тайников-«закладок» с наркотиками. Им было принято решение о задержании данного лица. 07 июня 2023г. он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Костромской области прибыли в район Заволжского кладбища, где в лесном массиве был обнаружен ФИО1, который был ими задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических веществ на территории г. Костромы. После задержания ФИО1 им 07 июня 2023г. было сообщено в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Костроме и оставлено сообщение по данному факту. После задержания ФИО1 он был доставлен в подразделение, расположенное по адресу 

<

...>, где в служебном кабинете был проведен личный досмотр ФИО1 с участием двух понятых, в процессе которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом, а также мобильные телефоны. Свертки были отправлены на химическое исследование, согласно которому свертки с веществом содержали наркотические средства, а согласно полученной оперативной информации и после осмотра изъятых телефонов были установлены фотографии с географическими координатами, где были оборудованы тайники-«закладки» с наркотическим средством. Получив информацию о местах оборудованных тайников – «закладок» с наркотиком, им было дано указание сотруднику УНК УМВД России по Костромской области К.А.А. о проверке данной информации и изъятии из незаконного оборота наркотических средств. Был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления по факту незаконного сбыта наркотических средств. В дальнейшем материал проверки был передан в следственный отдел г. Костромы, где было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 По адресу 

<

адрес> прилегающей к дому территории был произведен обыск, в случаях не терпящих отлагательства. Обыск проводился 07 июня 2023г. в присутствии понятых и собственника жилья. В процессе обыска в гараже, расположенном рядом с входом в квартиру, было обнаружено вещество в не расфасованном виде, находящееся в полимерных пакетах, так же были обнаружены готовые к помещению в закладки свертки с веществом, полимерные пакетики с застежкой гриппер с веществом внутри, упаковочные материалы, электронные весы, которые были изъяты и упакованы в пакет (том 3 л.д. 4-7).

Доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления являются также: 

в томе 1:

-протокол личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 07 июня 2023г., согласно которого в помещении кабинета № 326 б УНК УМВД России по Костромской области по адресу 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, при досмотре обнаружено и изъято: полимерный пакет с застежкой, в котором находятся 11 полимерных свертков с веществом, перемотанные изоляционной лентой черного цвета, упакованы в пакет №1; мобильные телефоны HONOR в корпусе черного цвета, Redmi в корпусе черного цвета, упакованы в пакет №2; банковские карты АО «Сбербанк» на имя ФИО1, АО «Тинькофф» на имя ФИО1, упакованы в пакет № (л.д. 11-14);

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 07 июня 2023г., согласно которого у ФИО1 получены образцы буккального эпителия (л.д. 16-17);

-справка об исследовании от 07 июня 2023г. №2/242, согласно которой растительное вещество серо-коричневого-зеленого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 

<

данные изъяты> проводимого по адресу 

<

...>, кабинет 326 Б, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого на территории РФ запрещен. Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110 °С, составляет 1,02г. Вещество коричневого цвета из десяти пакетиков, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 

<

данные изъяты> проводимого по адресу 

<

...>, кабинет 326 Б, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в РФ запрещен. Массы наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент осмотра составляют: 1,02г.; 1,02г.; 1,13г; 1,12г.; 1,15г.; 1,00г.; 1,07г.; 0,99г.; 1,08г.; 0,98г. (л.д. 19-20);

-протокол осмотра предметов от 07 июня 2023г., согласно которого произведен осмотр мобильного телефона марки «Redmi», мобильного телефона марки «Honor», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

...>, каб. 326 Б 07 июня 2023г. (л.д. 28-196);

-протокол осмотра места происшествия от 07 июня 2023г., фототаблица, согласно которых произведен осмотр участков местности, расположенных вблизи дома 165 д. Каримово, Костромского района, Костромской области, при производстве следственного действия изъяты 20 свертков, перемотанных изоляционной лентой с веществом внутри, упакованные в пакеты №1-20 (л.д. 197-223);

-протокол обыска от 07 июня 2023г., согласно которого по адресу 

<

адрес> произведен обыск, в ходе обыска изъято: упаковочные материалы; полимерные пакетики с застежкой гриппер; электронные весы 2 штуки; пластмассовые колбы в количестве 6 штук; упакованы в пакет №1; 47 полимерных пакетов с застежкой гриппер с веществом внутри, упакованы в пакет №2; два полимерных пакета с веществом, упакованы в пакет №3; 1 полимерный пакет с застежкой гриппер с веществом темного цвета (твердое на ощупь), упаковано в пакет №4; 11 свертков в веществом, перемотанные изолентой синего цвета, упакованы в пакет №5 (л.д. 252-257);

в томе 2:

-заключение эксперта № 4/258 от 27 июля 2023г., согласно которого на фрагментах изоляционной ленты и полимерных пакетах – внешней упаковке свертков, обнаруженных в пакетах, обозначенных №№1-20 (объекты №№1-20) обнаружены эпителиальные клетки. Генетические признаки эпителиальных клеток (объекты №№1,2,4-12, 15-20), установлены, пригодные для идентификации и приведены в таблице №2 настоящего заключения. Генетические признаки, выявленные в эпителиальных клетках (объекты №№3,13,14), обнаруженные на фрагментах изоляционной ленты и полимерных пакетах – внешней упаковке свертков, обнаруженных в пакетах, обозначенных №№ 3,13,14, не пригодны для идентификации. Эпителиальные клетки (объекты №№ 1,2,4-12, 15-20), обнаруженные на фрагментах изоляционной ленты и полимерных пакетах – внешней упаковке свертков, обнаруженных в пакетах, обозначенных №№ 1,2,4-12,15-20 произошли от ФИО1 (л.д. 7-36);

-заключение эксперта № 4/257 от 17 июля 2023г., согласно которого на поверхности 47 полимерных пакетах типа «гриппер» с веществом внутри (объекты №№ 1-10), двух полимерных пакетах с веществом (объекты №№11,12), полимерном пакете типа «гриппер» с веществом (объект №13), 11 свертках с веществом в полимерной изоляционной ленте синего цвета (объекты №№14-16) обнаружены эпителиальные клетки, а также мелкие фрагменты клеток, содержащие недостаточное количество признаков для определения их принадлежности. Генетические признаки эпителиальных клеток (объекты №№1-16) установлены по всем исследованным локусам, пригодны для идентификации и представлены в таблице №2 настоящего заключения. Эпителиальные клетки, обнаруженные на поверхности полимерных пакетах типа «гриппер» с веществом внутри (объекты №№ 1-10), двух полимерных пакетах с веществом (объекты №№11,12), полимерном пакете типа «гриппер» с веществом (объект №13), 11 свертках с веществом в полимерной изоляционной ленте синего цвета (объекты №№ 14-16) произошли от ФИО1 (л.д. 42-51);

-заключение эксперта № 2/447 от 06 июля 2023г, согласно которого представленные на экспертизу вещества в 20 пакетах, изъятые 07 июня 2023г. в ходе ОМП по адресу Костромской район, д. Каримово вблизи д. 165 по различным географическим координатам, являются наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), оборот которого в РФ запрещен. Массы наркотических средств – смесей, содержащих мефедрон(4-метилметкатинон) на момент проведения экспертизы составили: 2,06г.; 2,07г.; 2,00г.; 2,09г.; 2,11г.; 1,91г.; 2,00г.; 1,98г.; 2,04г.; 1,98г.; 2,01г.; 2,12г.; 2,05г.; 1,96г.; 2,10г.; 2,11г.; 2,02г; 2,10г.; 2,15г.; 2,10г. (л.д. 60-63);

-заключение эксперта № 2/424 от 05 июля 2023г., согласно которого представленное на экспертизу растительное вещество серо-коричнево-зеленого цвета (объект №1), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты>., проводимого по адресу 

<

...>, каб. 326 б, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С в пересчете на первоначальную (с учетом израсходованной части), на момент проведения экспертизы составляет 0,98г. 

Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, на момент проведения первоначального исследования составила 1,02г. 

Представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета из десяти пакетов (объекты №2-11), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 

<

данные изъяты>., проводимого по адресу 

<

...>, каб. 326 б и вещество из пакета (объект №63), изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в РФ запрещен. 

Массы наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент проведения экспертизы составляют: 1,00г.; 1,00г.; 1,11г.; 1,10г.; 1,13г.; 0,98г.; 1,05г.; 0,97г.; 1,06г.; 0,96г. (объекты 2-11 соответственно); 33,32г. (объект №63). 

Массы наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент проведения первоначального исследования составляли: 1,02г.; 1,02г.; 1,13г.; 1,12г.; 1,15г.; 1,00г.; 1,07г.; 0,99г.; 1,08г.; 0,98г. (объекты №2-11 соответственно) (см. справку об исследовании № 2/241 от 07.06.2023г.). 

В смывах с поверхности электронных весов (объект № 12), изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., обнаружены мефедрон(4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, оборот в Российской Федерации запрещен. 

Определить массу смеси, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, не представляется возможным ввиду того, что ниже предела чувствительности весов имеющихся в распоряжении эксперта, то есть менее 0,001г. 

В смывах с поверхности электронных весов (объект №13), изъятых в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., обнаружено производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, оборот которого в Российской Федерации запрещен. 

Определить массу смеси, содержащей производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, не представляется возможным ввиду того, что она ниже предела чувствительности весов имеющихся в распоряжении эксперта, то есть менее 0,001г. 

Представленное на экспертизу вещество (объекты №№ 15-59, 61, 62, 64-73), изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

Массы наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон(4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы составили: 2,05г.; 1,98г.; 2,21г.; 1,87г.; 1,95г.; 1,97г.; 1,92г.; 1,86г.; 2,06г.; 1,90г.; 2,07г.; 1,98г.; 1,91г.; 1,80г.; 1,92г.; 1,94г.; 1,88г.; 1,96г.; 1,80г.; 1,93г.; 2,03г.; 1,92г.; 1,89г.; 1,86г.; 1,78г.; 2,05г.; 1,98г.; 2,23г.; 1,96г.; 2,01г.; 1,95г.; 1,96г.; 2,52г.; 1,92г.; 1,94г.; 1,99г.; 1,73г.; 1,86г.; 2,35г.; 1,99г.; 2,09г.; 2,02г.; 2,08г.; 1,90Г.; 1,81Г.; 1,72Г. (объекты №14-59 соответственно); 474,50Г. (объект №61); 99,31г. (объект №62); 2,13г.; 1,91г.; 1,92г.; 2,05г.; 2,05г.; 2,14г.; 1,94г.; 2,07г.; 2,10г.; 2,03г.; (объекты №64-73 соответственно).

Представленное на экспертизу вещество (объект №74), изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

Масса наркотического средства – смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон на момент проведения экспертизы составляет 0,19г. (объекты №74).

Представленное на экспертизу вещество бело-розового цвета (объект №60), изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г., является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список I, раздел психотропные вещества).

Масса психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, на момент проведения экспертизы составляет 0,93г. (объект № 60) (л.д. 69-81);

-протокол осмотра предметов от 04 июля 2023г., согласно которого в служебном кабинете №214 отдела № 5 СУ УМВД России по г. Костроме произведен осмотр двух мобильных телефонов «Redmi» в корпусе черного цвета, «Honor» в корпусе черного цвета; банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1; банковской карты АО «Tinkoff» на имя ФИО1; обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проводимого 07 июня 2023г. по адресу 

<

...>, каб. 326 б (л.д. 104-138);

-протокол осмотра предметов от 11 июля 2023г., согласно которого в служебном кабинете №214 отдела № 5 СУ УМВД России по г. Костроме произведен осмотр пакета №1 с полимерным пакетиком «гриппер» с 11 свертками, перемотанными изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1; пакета №1 с 2 электронными весами, 6 пластиковыми колбами, полимерными пакетами типа «гриппер»; пакета №2 с 47 полимерными пакетами с застежкой «гриппер» с веществом внутри; пакета №3 с 2 полимерными пакетами с веществом внутри; пакета №4 с 1 полимерным пакетом с застежкой типа «гриппер» с веществом темного цвета (твердое на ощупь); пакета № 5 с 11 свертками перемотанными синей изолентой с веществом внутри, обнаруженные и изъятые по адресу 

<

адрес> от 07 июня 2023г. (л.д. 152-157);

-протокол осмотра предметов от 11 июля 2023г., согласно которого в служебном кабинете №214 отдела № 5 СУ УМВД России по г. Костроме произведен осмотр пакетов №№ 1-20 с 20 свертками, перемотанными изолентой синего цвета с веществом внутри, обнаруженные и изъятые в ходе проведения ОМП от 07 июня 2023г. на участке местности расположенного по адресу Костромской район, дер. Каримово, вблизи д. 165 по географическим координатам (л.д. 168-181).

Не являются доказательствами по смыслу ст.74 УПК РФ оглашенные стороной обвинения:

-сообщение КУСП № 5520 от 07 июня 2023г., согласно которого 07 июня 2023г. в 12.00 часов обнаружено хранение и сбыт наркотиков в лесном массиве, расположенном вблизи Заволжского кладбища, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств задержан ФИО1, проживающий по адресу г. Нерехта, о произошедшем сообщил Г.А.А. (том 1 л.д. 9);

-рапорт от 07 июня 2023г., согласно которого в 12 часов 07 июня 2023г. в лесном массиве, расположенном в районе Заволжского кладбища сотрудниками УНК по подозрению в сбыте наркотических средств и психотропных веществ, был задержан ФИО1, который был доставлен в расположение УНК УМВД России по Костромской области. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты 11 свертков с веществом внутри каждый, которые в дальнейшем направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по КО (том 1 л.д. 10);

-постановление об установлении точных данных от 27 июля 2023г., согласно которого постановлено считать ошибочным ранее указанный во всех процессуальных документах адрес обнаружения тайников – «закладок» участок местности, расположенный по адресу: Костромской район д. Каримово, вблизи д. 165, по географическим координатам «

<

адрес> обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством (том 3 л.д. 70-73).

Суд, исследовав все представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в умышленном совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, и квалифицирует его действия как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Факт вступления в апреле 2023 года через сеть «Интернет» в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотиков, психотропных веществ, получение для дальнейшего незаконного сбыта 07 мая 2023года бесконтактно через тайник-закладку в районе д. Синяя Осока Тейковского района Ивановкой области от этого лица оптовой партии наркотиков, психотропных веществ, незаконное их хранение для сбыта в т.ч. в своем гараже у дома 65 по ул. Красноармейская в г.Нерехта Костромской области и фасовку там, незаконное хранение этих средств и веществ при себе при следовании в район д.165 п. Каримово Костромского района для оборудования тайников-закладок, оборудование в этом районе 20 тайников-закладок с наркотическими средствам для сбыта потребителям, последовательно не отрицал сам ФИО1. 

Протоколы его допросов на предварительном следствии являются допустимыми доказательствами, оснований считать, что он себя оговаривал, не имеется. Показания он давал добровольно, в присутствии защитника, недозволенных методов допросов к нему не применялось, иное голословно.

В ходе законного обыска в гараже подсудимого у дома 

<

адрес> области обнаружены упаковочные материалы, весы, 61 пакет с наркотическими средствами и психотропными веществами, что явно свидетельствует о его преступной деятельности, направленной на покушение на сбыт таких веществ.

В соответствии с ч.3 ст.48 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» должностные лица органов внутренних дел вправе производить досмотр граждан при наличии достаточных оснований полагать, что осуществляются незаконные хранение, перевозка или пересылка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно п.16 ч.1 ст.13 Федерального закона «О полиции» должностные лица органов внутренних дел вправе производить личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры, изымать указанные средства и вещества при отсутствии законных оснований для их хранения. 

Протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъяты его телефоны с перепиской, изобличающей его преступную деятельность, 11 свертков с наркотическими средствами, является допустимым доказательством. Нарушений, влекущих признание его недопустимым доказательством, не установлено. Данное мероприятие проведено уполномоченным лицом в присутствии понятых, все обстоятельства зафиксированы в соответствующем протоколе, в котором участвовавшие лица расписались. Изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. 

В районе места задержания ФИО1, согласно законного протокола осмотра места происшествия, были обнаружены оборудованные им 20 тайников-закладок с запрещенными к обороту веществами.

Умысел на совершение преступления у ФИО1 сформировался вне зависимости от действий оперативных сотрудников, провокации с их стороны не было. Из его показаний, а также из содержания его переписки с неустановленным лицом следует, что он инициативно решил заниматься незаконным сбытом наркосредств, желая получить за это деньги.

Каких-либо нарушений требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.75 УПК РФ, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении личного досмотра, обыска, оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, суд не усматривает. Фактов недозволенных методов ведения оперативно-розыскной деятельности, предварительного следствия не установлено.

Свидетели К.Т.О., К.А.А., В.А.Л., Г.А.А. подтвердили содержание протокола личного досмотра подсудимого, протокола обыска, протокола осмотра места происшествия, протокола осмотра телефонов, в ходе которых изъяты наркотики, психотропные вещества, телефоны, весы, упаковочные материалы, получена информация о преступной деятельности, соблюдение закона при их проведении. 

Экспертными заключениями подтверждено, что эпителиальные клетки на изоленте, упаковках с запрещенными веществами, которые изъяты из уже оборудованных тайников, из гаража, при личном досмотре, произошли от ФИО1.

На весах, изъятых из гаража подсудимого, обнаружен тот же самый наркотик (мефедрон), что находился в 20 тайниках-закладках, оборудованных ФИО1, что подтверждает фасовку им таких веществ. Также на весах обнаружены следы производного N метилэфедрона, который был найден в гараже ФИО1, что указывает на фасовку им различных наркотических средств. Упаковочные материалы, уже расфасованные на розничные партии наркотики, также свидетельствуют о фасовке ФИО1 запрещенных веществ.

Содержащиеся в телефоне подсудимого сведения о точных местах оборудованных им тайниках-закладках, их координаты, полностью совпадают с местами, из которых наркотики были изъяты при осмотре места происшествия. 

При таких обстоятельствах считать позицию подсудимого оговором оснований не имеется, поскольку его вина подтверждается также содержанием переписки в его телефоне с соучастником преступления, в которой они согласованно обговаривают детали передачи оптовых партий наркотиков ФИО1, фасовку, оборудования розничных тайников с наркотиками. 

При этом показания подсудимого на предварительном следствии, содержание переписки в сети «Интернет» между ним и неустановленным лицом подтверждают их совместную, заранее согласованную преступную деятельность в рамках предварительного сговора, исходя из четкого распределения ролей в преступной группе.

Начиная с 30 марта 2023 года ФИО1 вел переписку с неустановленным лицом под ником «easypeasy555@xmp» (л.д.96-131 т.1), касающуюся сбыта наркотиков. С 30 апреля 2023года неустановленное лицо изменило ник на «kakdelagood@jadd.im» (л.д.33-95 т.1).

Анализ переписки показал, что в рамках преступного предварительного сговора неустановленное лицо должно было и обеспечивало ФИО1 оптовыми партиями наркотиков, психотропных веществ, координировало его действия, должно было подыскивать покупателей, продавать им такие вещества, выплачивать ему вознаграждение. ФИО1 должен был получать оптовые партии наркотиков, фасовать их на более мелкие партии, оборудовать мелкооптовые или розничные тайники с этими запрещенными веществами, направлять координаты мест тайников соучастнику, за что получать вознаграждение.

При этом соучастники размещали сведения о продаже наркотиков, психотропных веществ на различных нелегальных торговых интернет-площадках (л.д.37,50 т.1). Активно осуществляли мониторинг состояния спроса и предложения на рынке сбыта наркотиков. В зависимости от этого занимались оборотом наиболее пользующего спросом в настоящий момент вида наркотиков, оперативно реагировали на складывающуюся ситуацию на рынке, переживали за плохой сбыт иных видов запрещенных веществ. В переписке между соучастниками содержатся наименования всех тех видов наркотиков и психотропных веществ, которые были изъяты у ФИО1 (на слэнге: «меф», «альфа», «гашик», «амф», «шишки»). Группа могла позволить себе закупить наркотики одного вида массой 1 кг за 600 000 руб. (л.д.34, 43 т.1), а также неустановленное лицо приобретало 4,5 кг мефедрона (л.д.70 т.1), планировали нанимать курьеров для получения от них мелкооптовых партий (л.д.34 т.1), а также курьеров для оборудования розничных тайников, отведя ФИО1 уже роль «склада», то есть хранителя (л.д.50 т.1), неустановленное лицо наняло «оператора» для разрешения споров («диспуты») с покупателями (л.д.34 т.1), это неустановленное лицо находится не в России, а в ином государстве, в переписке упоминается государство Испания (л.д.44,49 т.1),

Согласно переписки неустановленное лицо устанавливало стоимость продаваемого группой, например, производного N-метилэфедрона в размере 4900 руб. за 2 грамма, при этом ФИО1 зарабатывал по 1500 руб. за закладку, то есть за 50 закладок 75 000 руб. Само неустановленное лицо вкладывая 60 000 руб., зарабатывало 90 000 руб. ( л.д.72 т.1) 

На л.д.37 т.1. переписка подтверждает получение ФИО1 вознаграждения за участие в незаконном сбыте наркотиков, на л.д.67 т.1. сумма его разового вознаграждения доходила до 56 700 руб., его переживания по поводу не продажи килограмма наркотиков (л.д.41 т.1), желательность забирать оптовую партию наркотиков в Ярославской или Ивановской областях ( л.д.42 т.1).

06 мая 2023 года неустановленное лицо заказало оптовую партию наркотиков, которую другие лица должны были заложить в тайник «между Костромой и Владимиром» (л.д.45 т.1) и ФИО1 обозначил свое желание ехать за ней на следующий день. 09 мая 2023года они обсуждали как распространять полученный мефедрон массой 1 кг, при этом решили 500 г спрятать, а 500 г начинать сбывать (л.д.55 т.1). 

На л.д. 55 в т.1 ФИО1 отчитался о том, как прошла его поездка в Ивановскую область за оптовой партией наркотиков, о его опасениях быть задержанным в ходе этой поездки. При этом в телефоне ФИО1 был обнаружен его фотоотчет от 07 мая 2023года об этой оптовой партии, координаты тайника-закладки с ней, указанные в обвинении. (л.д.106-107 т.2). ФИО1 сам ездил за оптовой партией и получал за это отдельное вознаграждение 50 000 руб. ( л.д.44,45 т.1). Неустановленное лицо сообщало ФИО1, что от продажи мефедрона их доходы должны увеличиться ( л.д.58 т1). ФИО1 фасовал наркотики ( л.д.59 т.1), пересылал соучастнику адреса тайников-закладок, которые он (ФИО1) оборудовал (т.1 л.д.60,68, 73,82).

06 июня 2023года неустановленное лицо дало указание ФИО1 оборудовать 10 тайников-закладок с «шишками» и 10 тайников с «гашиком», а также тайники без указания количества с мефедроном (л.д.95 т.1). Именно эти виды наркотиков (каннабис, гашиш, мефедрон) и были изъяты у ФИО1 и из тайников-закладок 07 июня 2023 года, что еще раз подтверждает полностью совместную и согласованную между ними групповую преступную деятельность.

Переписка содержит большое количество фотографий с местами тайников-закладок(л.д.83-93 т.1).

В целом переписка свидетельствует о том, что характер взаимоотношений между соучастниками был ближе к равнопартнерским, чем к отношениям по принципу «руководитель-подчиненный» (л.д.74 т.1). Об этом же свидетельствует как разрешался конфликт между соучастниками из-за не обнаружения ФИО1 одной из оптовых закладок ( л.д.75-80 т.1.). Высокий уровень координации их взаимодействия позволяет сделать вывод о взаимном дополнении друг друга в механизме преступной деятельности. Неустановленное лицо имело уже достаточный для эффективной деятельности опыт в незаконном сбыте наркотиков, активно делилось им с ФИО1, имело необходимые познания в области оборота криптовалюты, денежных переводов, в области функционирования интернет-площадок, файлохостингов, по продаже наркотиков, в области правил общения и взаимоотношений с продавцами и покупателями наркотиков. Пробелы в данных областях у ФИО1 полностью восполнялись неустановленным лицом. 

ФИО1 полностью осознавал суровость закона за его преступную деятельность и сообщал соучастнику о том, что ему грозит 15 лет лишения свободы ( л.д.80 т.1).

Квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение.

Так из показаний подсудимого, содержания его переписки в сети «Интернет» с соучастником преступления, следует, что ФИО1 вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотиков с неустановленным лицом используя сеть «Интернет», он же получил оптовую партию наркотиков также используя сеть «Интернет», по которой неустановленное лицо ему сообщило координаты оптовой закладки, а он по этим координатам отыскал наркотики. От неустановленного лица все указания он получал также по сети «Интернет», отчеты, вопросы о своей преступной деятельности он направлял соучастнику через сеть «Интернет». Координаты розничных тайников-закладок ФИО1 направлял неустановленному лицу тоже с использованием сети «Интернет». Привязка мест тайников к конкретным координатам осуществлялась через специальную программу, функционирующую через сеть «Интернет».

Таким образом, преступные действия, входящие в объективную сторону покушения на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 осуществлял с использованием сети «Интернет». Обоснованность квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» суд также признает в связи с тем, что содержащийся в диспозиции ст. 228.1 УК РФ данный квалифицирующий признак не может применяться исключительно при оконченных преступлениях, и может применяться в случаях неоконченных преступлений. Обратное противоречит смыслу уголовного закона, т.к. законодатель не предусмотрел каких-либо исключений для данного квалифицирующего признака в зависимости от стадии преступления.

Компетентными экспертными заключениями установлено, что ФИО1 согласно постановлений Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998г., №1002 от 01 октября 2012г. запрещенные к обороту на территории РФ:

разложил по 20 тайникам-закладкам наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 40,96 грамм, у себя в гараже хранил с целью последующего сбыта еще 684,65 грамм этого же наркотического средства, а всего мефедрона (4-метилметкатинон) общей массой 725,61 грамм, что является особо крупным размером; 

незаконно хранил с целью последующего сбыта в гараже, при себе наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 43,88 грамм, что является крупным размером; 

в гараже также незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую производное N метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон, массой 0,19 грамм, и психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой 0,93 грамм, что в последнем случае образует значительный размер;

при себе незаконно хранил с целью последующего сбыта наркотическое средство – каннабис ( марихуана), массой 1,02 грамма.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем проведения закладки в обусловленном месте. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Таким образом, согласованно действуя в рамках ранее достигнутого преступного сговора с неустановленным лицом, исполняя свою роль в преступной группе, ФИО1, действуя с использованием сети «Интернет», незаконно храня при себе, в гараже с целью последующего сбыта наркотики в т.ч. в особо крупном размере, а также психотропные вещества, оборудовав тайники-закладки с наркотиками, выполнял объективную сторону преступления – незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Однако из-за того, что наркотические средства, психотропные вещества не дошли до потребителей и были изъяты у подсудимого, из тайников-закладок, преступные действия группы не были доведены до конца по независящим от соучастников обстоятельствам, то есть было совершено покушение на преступление. 

Ссылка в обвинении на изготовление неустановленным лицом наркотических средств, психотропных веществ не подтверждена какими-либо доказательствами.

Суд не усматривает оснований признавать какие-либо действия подсудимого как добровольную выдачу, поскольку не может признаваться добровольной сдачей запрещенных веществ их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств. Добровольная сдача означает выдачу лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию таких средств выдача их по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

ФИО1 на учете у психиатра, нарколога не состоит, характеризуется участковым посредственно, по месту работы положительно. На освидетельствовании выявлен синдром зависимости от опиатов 2 стадии в ремиссии более 3 лет.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст.61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, состояние здоровья и наличие заболеваний, наличие у виновного малолетнего ребенка, на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие матери с неудовлетворительным состоянием здоровья, уход и оказание социальной помощи престарелому лицу, благодарственные письма.

Согласно п.29 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015г. № 58 не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания объяснения как явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства не имеется. ФИО1 дал объяснение лишь после его задержания по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, изъятия у него наркотического средства и сотового телефона, содержащего изобличающую информацию, что позволяет сделать вывод о том, что объяснение не являлось добровольным. 

Таким образом, объяснение расценивается судом как одно из проявлений активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличения и уголовного преследования соучастника преступления.

Принимая во внимание необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, отягчающее обстоятельство, смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимому надлежит назначить наказание только в виде лишения свободы реально без применения к назначаемому наказанию ст.73 УК РФ. 

Согласно п.35 постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. N 14, в случае применения статьи 64 УК РФ или статьи 73 УК РФ суду надлежит указывать в приговоре мотивы принятого решения и соответствующие данные, исследованные в судебном заседании. Однако суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

Суд не применяет ч.3 ст.68 УК РФ, и считает, что назначенный с применением данной нормы срок наказания не будет отвечать принципу справедливости и соразмерности.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ с учетом отягчающего обстоятельства, фактических обстоятельств преступления и степени его высокой общественной опасности, суд не усматривает. Указанные смягчающие обстоятельства, степень реализации преступных намерений виновным не уменьшают степень его общественной опасности и уже учтены законодателем при регламентации правил назначения наказания, в частности в ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Иное не соответствует целям наказания, указанным в ст.ст. 6, 43 УК РФ. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного.

При назначении размера наказания суд руководствуется принципом необходимости соблюдения соразмерности, а также требованиями ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ. 

За преступление, предусмотренное ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, назначение наказания в виде 15 лет лишения свободы, то есть в размере, максимально возможном с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ и совпадающем с минимальным размером предусмотренным санкцией, будет свидетельствовать о том, что смягчающие обстоятельства, установленные судом и приведенные в приговоре, фактически не будут учтены при назначении наказания.

Таким образом, суд назначает наказание ниже 15 лет лишения свободы без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, а также род занятий подсудимого, его и его семьи имущественное положение, позволяет суду не назначать дополнительные виды наказания.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание осужденный должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, т.к. в его действиях содержится опасный рецидив преступлений. 

Вопрос по вещественным доказательствам суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ и в силу позиции Конституционного суда РФ, изложенной в постановлении от 19 июня 2023 г. N 33-П, решает хранить их до разрешения выделенного уголовного дела в отношении соучастника преступления.

Процессуальные издержки, связанные оплатой вознаграждения за труд адвоката по назначению, осуществлявшего защиту подсудимого на предварительном следствии, подлежат взысканию с осуждённого согласно ст.ст.131,132 УПК РФ. По смыслу закона отсутствие на момент решения вопроса о процессуальных издержках у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным (п.7 постановления Пленума ВС РФ от 19.12.2013 N 42). От назначенного защитника ФИО1 не отказывался, является трудоспособным как по возрасту, так и по состоянию здоровья, не лишен возможности возмещать процессуальные издержки за счет легального источника доходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 (Двенадцати) лет 06 (Шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу ФИО1 не изменять.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 07 июня 2023 года и включительно до дня предшествующего дню вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день содержания под стражей согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

-пакет № 1 с полимерным пакетиком «гриппер» с 11 свертками, перемотанными изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри; пакет №1 с 2 электронными весами; пакет №2 с 47 полимерными пакетами с застежкой «гриппер» с веществом внутри; пакет №3 с 2 полимерными пакетами с веществом внутри; пакет №4 с 1 полимерным пакетом с застежкой типа «гриппер» с веществом темного цвета (твердое на ощупь); пакет №5 с 11 свертками перемотанными синей изолентой с веществом внутри; пакеты № 1-20 с 20 свертками, перемотанными изолентой синего цвета с веществом внутри – хранящиеся в КХН УМВД России по Костромской области;

-пакет №1 с 6 пластиковыми колбами; полимерными пакетами типа «гриппер» - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Костроме (

<

...>) - все хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 42301340017000436.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения за труд адвоката по назначению, осуществлявшего защиту на предварительном следствии, взыскать с осуждённого ФИО1 в пользу федерального бюджета в сумме 4680 (Четыре тысячи шестьсот восемьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Димитровский районный суд г.Костромы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.А. Назаров